## CAP. XXIX.

Expedire admodum arbitror effugere pravorum contubernia: qui enim cum hominibus improbis semper versatur, eum vel pati vel discere malum B aliquid necesse est: qui vero una cum bonis degit, vel imitationem honestorum edocetur, vel diminutionem vitiorum condiscit.

## CAP. XXX.

Terrarum orbis a Deo cum creditum tibi sit regnum, cave ne aliquo utaris ex pravis ad rerum administrationes: quae enim illi perperam fecerint, eorum rationem reddet Deo qui peccandi facultatem ipsis indulserit. Magna igitur et diligentι cum perscrutacione magistratum promotiones facit, oportet.

## CAP. XXXI.

C Æquale reor esse malum, et inimicorum execadescere flagitiis, et amicorum demulceri blanditiis. Oportet enim utrisque resistere, nec usquam a decore discedere, neque irrationalib[em] eorum malevolentiam ulciscendo, neque fictitiam horum benevolentiam remunerando.

## CAP. XXXII.

Existima verissimos amicos, non qui laudent omnia quae dicantur abs te, sed qui nihil non integrō judicio facere contendunt, sive ut gratulentur tibi, si bene; tristentur, si contra perperam dixeris fecerisve: hi enim revera ab omni fraude abhorrentis amicitiae præ se ferunt insignia.

## CAP. XXXIII.

D Ne mutet tibi magnanimam mentem terrenæ hujus potestatis amplitudo; sed ut fragilem et caducum regens principatum, immutabilem habeto intellectum in rebus insutabilibus: nimis neque laetitia sublimem te extollens, neque mœstitia villescens.

## CAP. XXXIV.

Sicuti aurum quamvis modo sic, medo aliter ab arte transfiguretur, atque ad varias ornamentorum species transformetur, permanet tamen id quod est, nec mutationem patitur; sic ipse quoque, inclytissime imperator, licet aliud ex alio per gradus obtinueris regimen, pervenerisque ad ipsum supremum honorem, idem tamen permanes, non in eisdem rebus, inalterabilem continens in officio animum.

## CAP. XXXV.

Existima tunc demum te tuto regnare, cum violentibus imperas hominibus : qui enim invito animo subjicitur, seditionibus fluctuat, capta occasione; qui vero vinculis benevolentiae regitur, stabilem servat erga rectorem obedientiam.

## CAP. XXXVI.

Ut dominium imperii tui facias illustre, quantam habes adversus subditos peccantes iram, tantam habendam esse tibi adversus te ipsum peccantem censeto; nemo enim valet tanta pollentem potestate corriger, nisi ratio propria quae ex ipso peccante moveatur.

## CAP. XXXVII.

Magnam qui potestatem adeptus est, largitorem B potestatis imitetur pro viribus: si enim imaginem gestat rerum praesidis Dei, atque per ipsum continet rerum principatum, in eo maxime imitabitur Deum, si nihil misericordia pretiosius judicaverit.

## CAP. XXXVIII.

Super aurum et lapidem pretiosum beneficentiae divitias nobis veluti thesaurum recondamus: illae namque tum in praesenti vita oblectant spe futurae fruitionis, tum in futura dulcedinem afferunt, experimento gustatique speratae beatitudinis: quae vero nunc circa nos apparent, tanquam nihil ad nos pertinentia, ne nos nimium allectent.

## CAP. XXXIX.

Da operam ut eos splendidioribus demerearis remunerationibus, qui cum benevolentia capessunt quae mandantur abs te: hoc enim pacto et bonorum augebis alacritatem, et malos docebis ut descendant malitia: eisdem enim censerit dignos qui non eadem faciunt, nimis nefarium est.

## CAP. XL.

Honoratissimum omnium est imperium: tunc vero vel maxime hujus modi est, cum haec qui circumdatus est potestate, non ad pertinacem et temerariam saevitiam propensus sit, sed ad aequitatem respiciat; inclemantium ut ferinam aversando, humanitatem ut Deo pre se ferendo.

## CAP. XLI.

Aequa lance tam ad amicos quam ad inimicos vergens judicandi munus obito: neque bene sentientibus de te gratificans ob benevolentiam, neque malevolis resistens propter inimicitias: quoniam ejusdem est absurditatis, et secundum iniqualiterem dare litem, etsi sit amicus, et injuriam justo inferre, etsi sit inimicus: malum enim utробique simile est, tametsi contrariis in rebus inventiatur.

## CAP. XLII.

Intesta mente auscultare debent rerum judices,

A

## ΚΕΦΑΛ. ΛΕ'.

Νόμιζε τότε βασιλεύειν ἀσφαλῶς, οὐταν ἔχοντων ἀνάστησης τῶν ἀνθρώπων. Τὸ γὰρ ἀκουσίως ὑποτατόμενον, στασιάζει καιροῦ λαβόμενον· τὸ δὲ τοῖς θεσμοῖς τῆς εὐνοίας κρατούμενον, βεβαίαν ἔχει πρὸς τὸ κρατοῦν τὴν εὐπειθείαν (15).

## ΚΕΦΑΛ. ΛΓ'.

"Ινα τὸ κράτος τῆς βασιλείας ποιήσῃς ἀσθεμον, οὐσην ἔχεις κατὰ τῶν ὑπηρχίων ἀκαρτανόντων ὄργην, ποιαύτην ἔχειν καὶ κατὰ σαυτοῦ πλημμελοῦντος ἀξίου· οὐδεὶς γὰρ ισχύει τὸν ἐν ἔξουσίᾳ τηλικαύτη παιδεύειν, εἰ μὴ λογισμὸς οἰκεῖος ἐξ αὐτοῦ τοῦ πλημμελοῦντος; κινούμενος.

## ΚΕΦΑΛ. ΛΖ'.

"Ο μεγάλης ἔξουσίας ἐπιλαβόμενος, τὸν δοτῆρα τῆς ἔξουσίας μιμείσθω κατὰ δύναμιν· εἰ γὰρ τοις τὴν εἰκόνα φέρει τοῦ ἐπὶ πάντων Θεοῦ, καὶ δι' αὐτοῦ κατέχει τὴν ἐπὶ πάντων ἀρχὴν, ἐν τούτῳ δὴ μάλιστα τὸν Θεὸν μιμήσεται, ἐν τῷ μηδὲν ἡγεσθαί (14) τοῦ ἐλεεῖν προτιμώτερον.

## ΚΕΦΑΛ. ΛΗ'.

"Υπὲρ χρυσίου καὶ λίθου τίμιον τῆς εὐποίας τὸν πλοῦτον ἔχοντος θησαυρίσωμεν· τὸν καὶ ὡδὲ κατευφραίνοντα τῇ ἐλπίδι τῆς μελλούσης ἀπολαύσεως, κἀκεὶ καταγλυκαίνοντα τῇ πείρᾳ τῆς ἐλπισθείσης μακαριότητος· τὰ δὲ νῦν περὶ ἡμᾶς ὡς οὐδὲν πρὶς ἡμᾶς, μὴ τὰ αὐτὰ ποιοῦντας, ἄγαν ἔστιν ἀδέμιτον.